Né dica alcuno che si debbe presupporre che nessuno precetto del papa sia contro la legge di Dio; perché sí come questo è vero, che si debbe cosí presupporre ad effetto di non affermar temerariamente che sia, cosí non si debbe presupporre ad effetto di eseguirlo alla cieca.

Io debbo stimare ogni uomo per buono e leale, né giudicar temerariamente male di alcuno, ma non ad effetto di commettergli le cose mie senza considerazione, altrimenti sarà detto quello di san Paolo: *Qui ignorat ignorabitur*; massime considerato che il sommo pontefice è uomo al quale non conviene la impeccabilità, ma, secondo san Paolo, *omnis pontifex ex hominibus assumptus constituitur in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis, qui condolere possit his qui ignorant et errant; quoniam et ipse circumdatus est infirmitate*. E la riprensione fatta a san Pietro dal nostro Signore lo mostra: *Vade retro post me, Satanas, quia scandalum es mihi, et non sapis quae Dei sunt*. E se si dice che non aveva ancora ricevuto lo Spirito santo, sappiamo bene che li pontefici *pro tempore* hanno lo Spirito santo solamente per non fallare nelle cose della fede e delli costumi in universale, quando determinano *ex cathedra*: e poi dopo la ricevuta dello Spirito santo, dice san Paolo di san Pietro *quod non recte ambularet ad veritatem evangelii*. E vediamo frequentissimamente le revocazioni che li successori fanno delle leggi e precetti de' suoi precessori, e anco delle sue proprie, quando ricevono migliore informazione. E nelle decretali spesse volte i pontefici dicono essere preparati di revocare le sue sentenze, se sarà mostrato

loro che abbino commesso errore contro la giustizia: il che sarebbe vano, se non potessero fallire <sup>(1)</sup>.

Nessuno creda che questa proposizione sia contraria alla dottrina piú commune che il suddito, quando è in dubbio se sia tenuto ubidire al prelato o no, si debba reputare obligato e tenuto, perché questo non s'intende di chi è dubbio per non averci pensato sopra, ma di quello che, dopo aver fatto diligente e sufficiente esame, resta dubbio per la incertezza della cosa, non per mancamento di diligenza. E di questo parlano quelli che dicono l'obediencia esser debita in caso dubbio, ma non di quello che è dubbio perché non vi ha avuta sopra la debita considerazione, aggiungendo però che quantunque il cristiano sia tenuto in simile caso dubbio ad ubidire, non segue però che sia lecito al superiore il comandare; imperocché egli gravemente pecca, quando comanda quello di che dubita se il soggetto sia in obbligo di obediencia. Di questo tratta Adriano VI; e una delle sue conclusioni è: *Non pertinet ad potestatem cathedrae praecipere ut ei oboediatur stante dubio, quod est contra legem naturalem* <sup>(2)</sup>. Anzi, se il cristiano sapesse essergli fatto un comandamento che l'istesso prelato ha per dubbio, non sarebbe tenuto di ubidire, ma il dubbio invincibile allora tollera l'obbligo, quando egli dubita, ma non sa che il prelato dubiti per se stesso.

### PROPOSIZIONE XIII.

Non salva il cristiano che il pontefice affermi asseverantemente il suo precetto esser giusto, ma bisogna esaminarlo e regolarsi come di sopra.

Ciò si manifesta dalle cose precedenti, imperocché se può fallare nel precetto, così può fallare nel stimarlo giusto; e si come pecca chi si espone a pericolo non esaminando il precetto se sia giusto, così si espone al pericolo medesimo non esaminando se sia vera la opinione che il papa ha della giustizia

---

(1) Capit. *Ad apostolicae*. — (2) *Quaestiones quodlibeticae*, I.

dell'istesso precetto. Ma [per] chi oltre la ragione vuole in ciò espressa autorità, dice la glossa: *Si praecipitur quod omnino est malum, non faciat contra conscientiam, licet iustum videatur praelato* <sup>(1)</sup>. Nel particolare del papa, Silvestro: *Utrum papae sit in omnibus oboediendum ab ecclesiasticis, respondetur quod non: primo, si praeceptum sapit peccatum, et intellige etiam de veniali; etiam si papa credat mandatum iustum, et tamen subdito constat illud in se continere peccatum* <sup>(2)</sup>. La stessa dottrina porta Adriano VI <sup>(3)</sup>; e questa proposizione si conferma efficacissimamente per il capitolo *Inquisitioni quae respondentis* ed il capitolo *Litteras tuas recepimus*.

#### PROPOSIZIONE XIV.

Quello che avendo fatto l'esamine del precetto non si conosce atto a sapersi risolvere da sé se quello sia conforme o contrario alla legge di Dio, e se dalla obediencia sia per nascer scandalo, è obbligato consigliarsi con persone che stimi di scienza e coscienza buona, e zelanti della riverenza debita alla santa sede apostolica. Nelli casi dubbi debbe la buona coscienza eleggere la parte sicura, dove non è pericolo alcuno di fallare; e così la ragione mostra e li santi comandano. Ma quando il dubbio è di tal natura che da ambe le parti si espone a pericolo, allora fa bisogno usare ogni mezzo per conoscere la verità.

Nel caso che la proposizione propone, non è la parte sicura, perciocché, se non si fa quello che il precetto dice, è pericolo d'incorrere in peccato di disubidienza: se si fa, di offendere Dio. Per il che sempre l'uomo si esporrà a pericolo di fallare per ignoranza colpevole, insino che non averá usato tutti li modi possibili per saper la verità e la giustizia di quello che è per operare. Ma il consiglio è uno di questi mezzi, a chi non ha attitudine o grazia d'intendere da sé la legge di Dio. Adun-

(1) In capit. *Ad aures nostras pervenit quod religiosi*.

(2) *Summa sylvestrina*, verbum « Oboedientia », V.

(3) *Quaestiones quodlibeticae*, II, 3.

que è obligato a valersene, e fare come san Gregorio dice: *Quod per se nequit attendere, ab altero saltem potuit addiscere* (1). Al che anco si può addurre e la *distinctio* XXXVIII, capitolo ultimo, e la glossa sopra il detto capitolo *Pervenit: Ex lege tunc non prodest ignorantia, cum potuit addiscere vel per se, vel per alium*. Sopra che anco si può vedere Navarro; e di questa materia tratta a lungo l'istesso autore sopra il canone *Si quis autem* e seguenti, dove dice, tra le altre, queste parole: *Excusamus item illum, qui cum non sit ea eruditione, ut per se opinionum fundamenta librare valeat, tamen bona fide ac serio virum aliquem eruditionis ac pietatis fama clarum consulit* (2). E porta molte autorità de' dottori, che si potranno vedere, per non le replicar qui. Ma specificatamente Gerson, nel trattato *Circa materiam excommunicationum*, dice: *Excommunicatio vel irregularitas non incurritur dum in praemissis casibus dicit aliquis iurista vel theologus iuxta conscientiam suam, quod huiusmodi sententiae non sunt timendae, et hoc praesertim si observetur informatio seu cautela debita, ne sequatur scandalum pusillorum, qui existimant papam esse unum Deum, qui potestatem omnem habet in coelo et in terra. Veruntamen expellenda est talium stultitia per informationes idoneas: qui si nolint acquiescere, ipsi iam sunt iudicandi de scandalo non dato, sed accepto* (3). E Navarro dice: *Qui unius doctoris eruditione ac animi pietate celebris auctoritate ductus fecerit aliquid, excusatur, etiam si forte id non esset iustum et alii contrarium tenerent*, allegando anco molti dottori. E aggiunge: *Quod etiam ad excusationem a violatione censurarum procedere speciatim satis fatentur Ioannes Andreae, Dominicus etc.* (4)

Dalle cose sudette si conclude che il serenissimo principe e republica di Venezia per ogni debito ha esaminato due preceffi fattili dal pontefice sotto li 10 dicembre, uno di revocare le sue leggi, nelle quali ha proibito l'edificar chiese nel suo

(1) *Decretum Gratiani*, D. LXXXIV, cap. *Pervenit*.

(2) *Manuale etc.*, XXIII, 46. — (3) *Consideratio XI*.

(4) *Relectio in capit. Cum contingat, de rescriptis*, remedium II, 30.

stato e le alienazioni de' beni laici in ecclesiastici senza licenza, e l'altro di rimettere al nuncio della Santità sua due persone ecclesiastiche carcerate per enormissimi delitti; ed avendo trovato li sudetti precetti non solo essere sopra cose alle quali l'autorità del pontefice non si estende, ma ancora contrari alla legge di Dio, ha giudicato non doverli ubidire, e ha risposto alla Santità sua con quella riverenza maggiore che si conveniva.

Segue anco che li prelati di questo stato, se il pontefice ha fatto loro o se farà precetto di servare l'interdetto, in maniera che faccia sufficiente e legittima fede, sono obligati, sotto pena di peccato, esaminare quanto il pontefice ordina o ordinará, per vedere se è conforme alla legge di Dio, se è per partorir scandolo, distruzione della chiesa o altri mali, e trovato che cosí sia, rendere le cause ragionevoli del non eseguirlo; e se alcuno senza questo esame (il quale vuole essere tanto piú diligente quanto si tratta di cosa di grandissimo momento) lo eseguisse, peccarebbe. Né debbe alcuno, per le cose trovate di sopra, dire che conosce le ragioni della republica essere valide, ma che non gli tocca parlare contro il precetto, perché questo sarà contro il detto capitolo *Si quando*; né meno che non vuole esaminarle, ma vuole presupporre che il papa abbia ragione, acciò non siano nel numero di quelli che lo evangelio dice: *Coeci sunt, et duces coecorum*.

#### PROPOSIZIONE XV.

Quando il pontefice, per fare ubidire li commandamenti suoi ingiusti e nulli (o perché eccedino l'autorità datagli da Cristo, o perché siano contro la legge divina), fulmina sentenza o censura di scomunica o d'interdetto, quella contiene errore intollerabile, ed è ingiusta e nulla; e non si debbe ricevere né ubidire né stimare, salva la riverenza debita alla sedia apostolica.

Ciò si prova, perché chi non contraviene a precetto alcuno legittimo, non pecca, e chi non pecca mortalmente, anzi anco con contumacia, non può essere scomunicato, atteso che Cristo

nostro Signore, istituendo la scomunica, propone: *Si peccaverit in te frater tuus*, etc. <sup>(1)</sup>; e san Paolo, de' quali peccati dichiara: *Si is, qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere* <sup>(2)</sup>; né ammette la scomunica, se non *ad interitum carnis*, ma le opere della carne le numera, concludendo che escludono dal regno di Dio <sup>(3)</sup>. Adunque saria contro l'intenzione di Cristo e di san Paolo che sia alcun scomunicato per causa dove non ha commesso peccato e non ha contravenuto ad alcun giusto precetto. Né si troverá dottore alcuno, né teologo, né canonista, che non tenga questa conclusione espressamente.

Ancora il giudizio ingiusto non è giudizio, come san Tomaso dice <sup>(4)</sup>. Né la sentenza ingiusta per difetto della causa è sentenza, come il Gaetano afferma in quel luogo. Né la scomunica ingiusta è scomunica, come Adriano afferma <sup>(5)</sup>, e il Gaetano <sup>(6)</sup> e Soto <sup>(7)</sup>. E se è ingiusta solo nel foro della coscienza, non è sentenza in quel foro; ma se è ingiusta anco nel foro esteriore, non è né sentenza né scomunica meno in esso foro esteriore: e si conferma per san Tomaso <sup>(8)</sup>. La sentenza è una legge particolare, ma la legge ingiusta non è legge, anzi tirannide. Adunque la sentenza ingiusta non è sentenza. Per il che si risponde al detto solito allegarsi: *Sententia pastoris, sive iusta, sive iniusta, timenda*, che bisogna che sia sentenza: ma quella che contiene errore intollerabile non è sentenza, onde non è *timenda*. Onde ben disse Gerson: *Alioquin praelati possent inducere qualemcumque velent super alios servitutum, si suis sententiis iniquis et erroneis semper esset oboediendum. Et ita patet quod hoc commune dictum, sententia praelati vel iudicis, etiam iniusta, timenda est, indiget glossa; alioquin non est generaliter verum, si timenda dicatur,*

(1) *Matth.*, XVIII, 15. — (2) *I Cor.*, V, 11. — (3) *Gal.*, V.

(4) *Summa theol.*, 2 II, quaest. LXX, art. 4.

(5) *Quaest. quolibeticae*, VI. — (6) *De effectu excommunicationis*.

(7) *In IV Sentent. Comment.*, distinc. XXII, quaest. 1, art. 5.

(8) *Summa theol.*, 2 II, quaest. LXVII, art. 1.

*quia est sustinenda, nec repellenda: immo in casu pati illam esset asinina patientia, et timor leporinus et fatuus* (1).

Portano molti casi ne' quali la sentenza di scomunica è nulla. La glossa ne porta dodici (2); li riduce Navarro a cinque (3); Angelo ne porta quindici (4). E in tutti questi autori si trova compreso per più capi il caso nostro. Si può vedere Domenico Soto nel sudetto luogo, dove dimostra esser nulla la scomunica fulminata contro alcuno per aver fatta opera virtuosa, o per non aver condesceso a cosa illicita. Ma Gerson nel luogo sopradetto, nominando secondo la dottrina d'Innocenzio i casi della nullità della scomunica, dice nominatamente della scomunica fulminata dal pontefice romano: *Alter est si sententiet in praeiudicium iustae libertatis, ut si, volens usurpare civitatem unius principis, ferat sententiam excommunicationis in nolentem eam sibi tradere; et ita de multis similibus, ut si excommunicare vellet illos qui suo regi et suis edictis rationalibus oboediunt. Notavit hoc Innocentius ubi prius*. E per non attendere tanto alli dottori che si lascino li canoni, gran numero ne porta Graziano, che espressamente dicono non doversi temere l' iniqua scomunica (5). E se alcuno non può vederli tutti, vegga almeno il primo e li dua ultimi, e resterà a pieno informato.

E per esplicare in particolare come si debba portare il cristiano contro a chi è fulminata tal censura, Pietro di Palude così consiglia: *Qui nulliter excommunicatus publice excommunicatus denunciatur, ita ex adverso ipse publicet causam, quare sententia non valet, puta appellationem vel aliam iustam causam, quo facto amplius non est scandalum pusillorum, sed pharisaeorum, unde contemnendum* (6). Antonino segue l' istessa dottrina, e Navarro (7) e Gabriel Biel (8).

(1) *Circa materiam excommunicationum etc.*, consideratio VII.

(2) In capit. *Praesenti generali*. — (3) *Manuale etc.*, cap. XXVII, 4.

(4) *Summa angelica*, Excommunicatio, IV, 19.

(5) Canoni: *Cui est illata, Secundum catholicam, Coepisti habere, Temerarium, Quod obest, Quomodo sacerdos, Illud plane, Si quis non recto, Manet ergo*.

(6) In *IV Sentent. Comment.*, distinc. XVIII, quaest. 1.

(7) *Relectio in capit.* Cum contingat, remedium II.

(8) In *IV Sentent. Comment.*, distinc. XVIII, quaest. 2.

Dell'interdetto non fa bisogno far menzione speciale, perché è fondato sopra la scomunica: onde se questa è nulla, anco quello resterà nullo. Così dice Silvestro <sup>(1)</sup>; e quando l'interdetto fosse solo, per l'istesse cause è nullo, per le quali è nulla la scomunica <sup>(2)</sup>.

#### PROPOSIZIONE XVI.

La sentenza iniqua e nulla (eziandio del sommo pontefice) è un abuso della potestà, e per tanto una violenza, alla quale è lecito e necessario, a chi non ha prencipe superiore che lo difenda, opporsi con tutte le forze che Dio ha concesso, castigando li esecutori, salva sempre la riverenza alla sede apostolica.

Il far resistenza alla forza e difendersi da chi usa violenza è cosa tanto naturale, che ciò non ha bisogno alcuno d'esser dimostrato, salvo che col portare la vera intelligenza di quel luogo: *Si quis te percusserit in dextram maxillam tuam, praebe illi et alteram: et ei qui vult tecum iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium: et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo* <sup>(3)</sup>. Il che sant'Agostino (*De mendacio*, XV, ed *Enchiridion*, LXXVIII, e nell'esposizione di quel luogo) dichiara doversi eseguire non in fatti, ma nella preparazione dell'animo a sopportare con pazienza ogni violenza, ma non in modo che l'uomo non debba usarci contra ogni rimedio che Dio concede. E ne dá l'esempio di san Paolo, il quale avendo ricevuto una guanciata per ordine del sommo sacerdote, non porse l'altra guancia, anzi, facendo la resistenza che poté, disse: *Percutiet te Deus, paries dealbate* <sup>(4)</sup>.

Ma che l'iniqua sentenza sia una violenza, è bene espresso al ventesimo dell'*Ecclesiastico*: *Qui facit per vim iudicium iniquum* <sup>(5)</sup>. E Isaia: *Vae qui condunt leges iniquas, et scribentes*

(1) *Summa sylvestrina*, verbum « Interdictum », II, 2.

(2) *Manuale* etc., XXVII, 187. — (3) *Matth.*, V, 39-41.

(4) *Act.*, XXIII, 3. — (5) *Eccli.*, XX, 3.

*iniustitias scripserunt, ut opprimerent in iudicio pauperes, et vim facerent causae humilium populi mei* <sup>(1)</sup>. Nissun privato può rinunciare la potestà del difendersi, la quale è naturale; tanto meno lo può fare una repubblica, come bene deduce Navarro <sup>(2)</sup>. Ma perché questa ragione è generale, forse alcuno potria dire che non sia da valersi di tal rimedi contro una potestà così suprema com'è la pontificale. Vediamo li dottori che in particolare insegnano non solo che si possa, ma ancora che si debba opporsi al sommo pontefice, quando abusa la potestà. Baldo non solo dice che al papa non si obedisca in tal caso, ma appresso che se gli resista con riverenza; e che a questo effetto si adoperi anco le mani <sup>(3)</sup>. Gerson: *Iure naturali vim vi repellere licet: sic quod impetitus aliquis a qualicumque persona cuiuscumque dignitatis, etiam papalis, via facti, et non habens iuris remedium, fas habet iniurianti de facto resistere, secundum qualitatem iniuriae, scilicet quantum requiritur et sufficit contra illum ad sui tutamentum ab hac facti via* <sup>(4)</sup>. Nel libro *De auferibilitate papae ab ecclesia*, considerazione XIV: *Quod si sit aliquis, qui totam praesidentiam suam et papalem dignitatem convertere velit in instrumentum nequitiae et destructionem alicuius partis ecclesiae, in temporalibus vel spiritualibus, nec pateat sufficiens remedium aliud, nisi subducendo se ab oboedientia talis potestatis saevientis et seipsa abutentis, et hoc ad tempus, vel quousque ecclesia vel concilium providerit, hoc fas erit*. E nel libro *De unitate ecclesiastica*, considerazione X: *Occurrere possunt casus multi, in quibus pro adeptione pacis publicae aut iustae defensionis, sicut vim vi repellendo, liceret a rite electo in papam substrahere oboedientiam*. Ed infra: *Fieretque sic oboedientia vera, potiusquam contradictio vel resistentia: liceret praetensas sententias suas qualescumque non timere, nec timendas asserere, sed lacerare eas, et in caput suum retorquere*. E nel trattato *Circa materiam excommunicationum et irregularitatum*, considerazione X: *Contemptio clavium etiam non*

(1) *Is.*, X, 1-2. — (2) *Relectio capit.* Novit. de iudiciis, notab. III, 19.

(3) In cap. *Olim ex litteris*. — (4) *Regulae morales. De praeceptis decalogi*.

*semper invenitur apud illos, qui nedum non oboediunt sententiis excommunicationum promulgatis per papam vel suos, sed etiam non est iudicanda esse apud illos qui per potestatem saecularem adversus tales praetensas sententias tueri se procurant. Lex enim naturalis dicitur ut possit vis vi repelli: constat autem quod tales excommunicationes non debent dici ius, sed vis et violentia, contra quam fas habet liber homo vel animus se tueri.* In questo autore spessissime volte è trattata e conclusa questa proposizione; e si può appresso li sudetti leggere *De vita spiritali animae (lectio tertia)* ed il *Trilogus in materia schismatis*. Ma oltra lui, Silvestro ancora, allegando Pietro di Palude, mostra che in molte cose conviene non obedire al papa, ma resisterli, e così rimediare alli mali <sup>(1)</sup>. Il Gaetano nel primo suo opuscolo *De auctoritate papae et concilii* (capitolo XXVII), Soto <sup>(2)</sup>, Vittoria <sup>(3)</sup>; e un luogo di Antonio Cordubense è bene portare con le istesse parole, il quale dice: *Ubi papa potestate abutitur, episcopi resistere possunt: et si hoc non sufficit, possunt implorare principes saeculares, ut eorum auctoritate et potentia resistant vi et armis, non per viam iurisdictionis in papam, sed iure defensionis; et comprehendant et puniant executores mandatorum, sive ministros. Neque excommunicatio aut alia censura a papa inflictas quicquam valet; neque tenenda, neque timenda, quia sicut mandatum eius et ipsa sententia iam notorie iniusta ex parte causae, et ipso facto nulla, neque tenenda neque timenda est* <sup>(4)</sup>. L'istesso ancora sente il cardinale Bellarmino, le cui parole sono: *Itaque sicut licet resistere pontifici invadenti corpus, ita licet resistere invadenti animas vel turbanti rempublicam, et multo magis si ecclesiam destruere niteretur: licet, inquam, ei resistere, non faciendo quod iubet et impediendo ne exequatur voluntatem suam, etc.* <sup>(5)</sup>.

(1) *Summa sylvestrina*, verbum « Papa », IV.

(2) *In IV Sentent. comment. etc.*, distinc. XV, quaest. II, art. 2.

(3) *Relectio de potestate papae ad concilii*, propos. XXII.

(4) *In IV Sentent. comment. etc.*, distinc. X, quaest. III.

(5) *De romano pontefice*, lib. II, cap. 29.

Di questo modo di resistere trattano Felino e Decio<sup>(1)</sup>, Socino senior<sup>(2)</sup>, Curtius senior<sup>(3)</sup>, Navarro<sup>(4)</sup>. Molti di questi dottori parlano della resistenza che debbono fare li ecclesiastici alli comandamenti e censure del papa ingiuste, e a molti degli abusi che il pontefice commette nella dispensazione delli beni ecclesiastici: né perciò questi sono meno a proposito per provare che li secolari, massime prencipi, e trattandosi di cose temporali, tanto piú lo possono e debbono fare; perché se nelle spirituali ed ecclesiastiche, che pure Dio gli ha commesso, quando abusa la potestá si può resistergli, quanto piú nelle temporali che non gli ha ordinato di trattare! E se gli ecclesiastici, che sono piú soggetti, possono resistere, quanto piú li secolari e li príncipi! E se molti di questi dottori ammettono che gli ecclesiastici chiamino in aiuto li prencipi per resistere al papa, quanto piú lo doveranno fare essi prencipi, quando si tratta della sua giurisdizione, che Dio ha dato loro! E quando si tratta insieme della difesa dell'imperio loro e della religione, vita, onore e robba delli sudditi dati loro da Dio in governo! Il che è detto espressamente in quattro canoni: *Principes saeculi, Regum officium, Administratores, Filiis vel nepotibus*. E che li prencipi siano protettori della vera religione de' sudditi, si vede in molte epistole di san Leone papa primo a Martino, e di san Gregorio a Maurizio, e in tutte le epistole delli sette primi concili generali agl'imperadori che in quei tempi regnavano.